
Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

TRASMISSIONE PEC
Protocollo etichettato a margine

ORDINANZA n° 55 DEL 16/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO:
 Che con Determina Dirigenziale n. 151/2025 è stato affidato l’appalto per l’esecuzione delle 

indagini geognostiche e geofisiche  per l’intervento: “S.R. N° 82 "DELLA VALLE DEL LIRI" - 
LAVORI URGENTI DI RISANAMENTO MOVIMENTI FRANOSI TRA I KM 29+100 E 30+100 E 
REGIMAZIONE IDRAULICA. CUP: F47H23001090003”,  all’operatore economico  SONDEDILE 
S.R.L. (Società a responsabilità limitata con unico socio) con sede legale a TERAMO (TE) in Viale  
CRISPI 17, C.F. e P.IVA n. 000758306749;

 Che in data 21/07/2025, sarà dato avvio all’espletamento dei lavori e delle attività per l’esecuzione 
delle indagini suddette al km 30+100 della S.R. 82;

VISTO:

 Il D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 art. 5, 6 concernenti i divieti, gli obblighi e le limitazioni  
relative alla circolazione fuori dei centri abitati;

 Il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n.495;
 il  D.M.  del  10  luglio  2002  contenente  il  "Disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi 

segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il  segnalamento 
temporaneo";

 il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e opposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare";

CONSIDERATO:
 Che ai fini della sicurezza, le valutazioni effettuate sulle esigenze di cantiere e di fluidità 

della circolazione stradale, dal personale tecnico del Settore Viabilità dell’Amministrazione 
Provinciale dell’Aquila hanno evidenziato la necessità, per la sicurezza dell’utenza stradale 
e  del  personale  adibito  alla  esecuzione  dei  lavori,  di  procedere,  durante  le  attività  in 
premessa, con la riduzione della carreggiata nell'area  di cantiere, con istituzione del senso 
unico alternato regolato da impianto semaforico e con riduzione del limite di velocità a 30 
km/h e divieto di sorpasso per tutta la durata dei lavori tra il km 30+000 ed il km 30+200  e 
con  gestione  del  transito  veicolare  su  corsia  di  destra  o  di  sinistra  in  relazione  alla 
programmazione per l'esecuzione dei lavori;

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila  - 0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
01

84
03

-1
6/

07
/2

02
5-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
01

4-
00

29



Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

SENTITO Il parere favorevole del R.U.P. Geom. Luca COLELLA;

ORDINA

l’istituzione del senso unico alternato sulla S.R.82 “Della Valle del Liri”, dal km 30+000 al km 
30+200, regolamentato da impianto semaforico, e la contestuale istituzione del limite di velocità di  
30 km/h, con divieto di sorpasso per tutti i veicoli,  a partire dalle ore 7:00 del giorno 21/07/2025 
fino alle ore 18:00 del giorno 25/07/2025 e comunque fino al termine dei lavori qualora anticipato 
rispetto alla data prestabilita.

Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal codice della strada e dal Decreto 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta 
costantemente in efficienza dall'impresa esecutrice, che resta unica responsabile, sia in sede civile 
che penale per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica  
sollevando codesta Amministrazione Provinciale Dell’Aquila ed il personale da essa dipendente da 
qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica, con 
modalità e responsabilità di cui sopra.
Sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art.12 del  
codice della strada (D.Lgs 285/1992).

IL DIRIGENTE
(Ing. Nicolino D'AMICO)1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila  - 0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.



Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

STRADA REGIONALE 82 dal km KM 30+000 al km 30+200
41.856850, 13.481381 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila  - 0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.


